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Anotace

HODONSKÁ Jana, Lužní tóny – dekorovaná keramika inspirovaná krajinnými motivy.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné

výchovy, 2010, vedoucí diplomové práce Mgr. Lorenc Josef

Diplomová práce se zabývá tématem kolekce keramických solitérních mís,

dekorované barevnými pigmenty s krajinnými motivy. Pět samostatných, tvarově

proměnlivých objektů, tvořící jeden celistvý soubor. Dochází zde k pěti záznamům Lužní

krajiny - vinic a lužních lesů. Práce směřuje k propojení mezi nástěnnou malbou a

keramickým materiálem, spojení užité a volné tvorby. Úvod je věnován teoretickým

poznatkům, v druhé části jsou rozvinuty technologické a praktické dovednosti.

Klíčová slova: lužní krajina, záznam, mísa, keramická hlína, konkávní a konvexní

forma, organický tvar

Abstract

This thesis deals with the issue of collection of ceramic solitary dishes, which are

decorated with colour pigments with landscape motives. Five individual objects, variable

in shape, which form one complete set. These are five records of floodplain landscape,

vineyards and fluvial forests. This thesis aims at connection between wall painting and

ceramic material, connection of utility and free creation. The introduction is devoted to

the theoretical knowledge; the second part develops technological and practical skills.

Key words: Key words: floodplain landscape, record, dish, ceramic clay, concave and

convex form, organic shape
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1) Úvod:

Lužní kraj

Dyje s Moravou se tu v jednu řeku pojí,

u slepého ramena a vlhkých luh staré duby stojí.

Vinice v pozoru mezi poli umělce vítají a

tajemství lužních tónů se otevírají.

Lužní krajina jižní Moravy je velkou inspirací pro svou nezaměnitelnou podobu již pro

několik generací. Pokaždé je zachycena dílčí část, osidlováním se lužní kraj mění, a tak

pokaždé jde o nový ojedinělý záznam.

Hlavní ideou zrealizované práce je vytvořit ucelený soubor pěti trojrozměrných

keramických mís obohacený o barevný rytmus kraje. Cílem je vytvořit dynamickou

skladbu solitérních mís, u nichž se dekor stane neoddělitelnou součásti hmoty, stejně

jako lužní krajina zapouštějící své kořeny do úrodné půdy. Jde o záznam, systematickou

práci subjektivního otisku rodného kraje, jižní Moravy. Jde o vytvoření syntézy mezi

užitým a volným uměním, hranici mezi dekorací a funkcí.

Zpracovávání diplomové práce lze v úvodu rozdělit do několika klíčových fází.

 Výběr tématu: nalezení charakteristických pohledů - lužní lesy, louky zalité

vodou, přírodní tůně s plovoucími rostlinami, moravské vinice, pravidelné řady keřů
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(jeden ze symbolů Moravy): klenoucí se mezi poli, tvořící barevnou mozaiku,vytvářející

si vlastní organizovanou architekturu; volba výsledného materiálu.

 Inspirace: převedení reálné krajiny prostřednictvím malby na plochu plátna,

zaměření se na hledání konkrétních barevných kompozic, zvolení velikosti plátna a

druhu materiálu pro malbu, výběr barevné palety.

 Hledání tvaru: objevení terénní bohatosti krajinného reliéfu, jeho přenesení a

transformace do tvarosloví mís, propojení konkávních a konvexních forem, sledování

základních organických křivek, zvolení výsledného tvaru a jeho možnosti.

 Navrhování: vytváření barevných řešení dekoru na mísy - nalezení míry stylizace,

přiřazení dekoru k dané míse, propojení dekoru s tvarem, vymezení barevné škály.

 Realizace: vyřešení technologického postupu, mísy musí splňovat základní

technologické požadavky na pevnost, chemickou odolnost a zdravotní nezávadnost;

estetické hledisko u užitkové keramiky nesmí být také opomenuto; prostorové umístění.

2) Popis – teoretická část

2.1 Výběr tématu, volba materiálu

Celý život se pohybuji mezi výtvarným ztvárněním mého rodného kraje. Obklopují

mě především práce starší generace umělců, jejichž tvorba čerpá inspiraci v rozmanité

krajině Jižní Moravy. Břeclav má vlastní sdružení výtvarníků, asi přes polovinu jich tvoří

právě malíři. Ikdyž každý má jiný pohled na výtvarné i technické zpracování, spojuje je

společné téma krajiny a života v ní. Pro některé se stává celoživotním námětem.

Proto uchopení tohoto tématu, nalezení vlastní cesty seberealizace a výrazu, bylo

pro mne velkou výzvou. Vytvořit a zanechat vlastní otisk stále nevyčerpaného námětu

lužní krajiny. Tvorbu užitého či aplikovaného umění, výrobky používané pro každodenní
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potřebu, vytvářím už po několik let. Z velké části jde o točené tvary vzniklé na

hrnčířském kruhu, jejich tvar je omezen. Proto jsem se také rozhodla opustit tento

tradiční způsob a nebýt omezená daným rotačním objemem. Objevit vlastní tvarosloví

pomocí volné modelace byl můj další cíl. Také oproštění se od způsobu dekorování

barevnou glazurou vedlo mé cesty k experimentu s barevnými pigmenty. Je možné

využít celou škálu barevnosti a je možno je mezi sebou i kombinovat.

Abych si lépe přiblížila jižní Moravu, bylo nutné do ní nejprve vstoupit

prostřednictvím meandrujících toků řek, lesů a jejich protipólem byly svahy pokrytými

řadami vinic a polí. Malbou v plenéru dochází přirozenou cestu k souznění mezi

malířem a krajinou. Není nutné úplné reálné zobrazení krajiny, jde o zachycení

subjektivníní zkušenosti s přírodou, vytvoření atmosférické krajiny. Dochází tak i ke

vzniku abstraktní malby, k zjednodušování základních prvků. K prvním dvěma

záznamům vedly mé kroky podél soutoku Dyje a Moravy, kde je dochován největší lužní

komplex. Druhé téma s třemi záznamy otevírá bránu do nekončících rozlehlých vinic.

Materiál určuje jednak formu, tak i tvar. Proto jsem pro finální tvorbu zvolila

keramickou hlínu, materiál, který je nedílnou součástí růstu každého keře vinné révy

i lužního lesa. Je součástí výtvarného počátku tvorby a důležitým materiálem

využívaným v našem regionu. Osobně jsem se s keramickou hlínou setkávala již od

malička v dílně mého otce keramika Ivana Hodonského. Keramika se mi postupně stala

zprostředkovatelem vyjádření vlastní tvorby. Jde o materiál s vlastnostmi a možnostmi

formování bez omezení, přizpůsobí se každému mému požadavku. Svou tvárností je pro

mě keramická hlína nepostradatelná. Keramická hlína také dokáže zachytit i ty

nejjemnější ohyby, zachytí jakýkoliv otisk. Vlastní korigování barevnosti hlíny

různorodými pigmenty dává materiálu nový rozměr. Diplomová práce také dává

možnost přednést veškeré technologické znalosti.
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2.2 Inspirace - rozmýšlení o prostoru a čase

Vztah ke krajinomalbě jsem získala z praxe na plenérech – kursech kresby a malby,

které jsou každoročně pořádané naší školou, tak i na svých vlastních cestách rodným

krajem. Jižní Morava je velmi inspirativní, ukrývá mnoho rozličných námětů. Postupně

jsem nacházela vlastní pohled na krajinu a pracovala s její barevnou škálou. Jsou dvě

tváře krajiny, které mi jsou nejbližší. První, přírodní prales, dnes již velmi ohrožený lužní

ekosystém pokrytý samovolně rostoucí si přírodou. Odvrácenou stranou od nedotčené

přírody je krajina vytvořená člověkem: lesní chaos se mění v přesně organizovanou

geometrii řádků vinné révy. Neštěstím je, jak už je tomu i v dnešním světě, že původní

příroda mizí, osidlováním se ztrácí v nedohlednu. Křehký ekosystém lužního lesa

v současné době velmi trpí, je stále více vytěsnován krajinou.

Pro svou diplomovou práci jsem vybrala pět záznamů z plenéru. K zachycení lužních

tónů jsem použila akrylové barvy na plátně o velikosti 50 x 70 cm. Dispozice formátu

jsem vybrala s ohledem pro práci v plenéru. Akrylové barvy mají sytou barevnost, jsou

ředitelné a vodou s rychle schnoucími vlastnostmi. Je možno s nimi dobře pracovat, jak

v tenké vrstvě, tak v husté pastě, po zaschnutí se stávají voděodolné. Mají vznikající

světlostálost a plnou kryvost, je možno s nimi vytvářet i lazury.

V první záznamu Krajina I. jsem zachytila jarní rozlité koryto řeky Dyje. Blízko


[…]


dekoru. Nová technologie by musela být podpořena novými zkouškami a experimenty.

Důležitost začlenění dekoru do povrchu, aby se stal jeho součástí jako je tomu

i v přírodě, bylo nezbytnou součástí cíle této práce. Diplomová práce splňuje veškeré mé

představy o osobním záznamu mého rodného kraje. Krajina bude neustále se měnící

koloběh: je utvářena časem, své tajemství skýtá uvnitř.

„Je možné přesvědčivě ukázat, že všichni designéři začínají naopak od věcí, které už

existují, že začínají tam, kde designéři před nimi (nebo oni sami) skončili, že design se

vlastně týká zlepšování už existujících produktů a řešení, tj. zlepšování předchozích

řešení předchozích designérů, a že designéři jsou takto, jakoby pupeční šňůrou, spojeni

s existujícími objekty a existujícími řešeními, ať už jsou to jejich vlastní předchozí řešení,

či řešení jejich kolegů. Jinými slovy: každý designér, bez ohledu na to, je li svým

vyznáním modernista, nebo tradicionalista, začíná nevyhnutně od minulosti.

Designérův přínos je výsledkem záměrné, cílevědomé, promyšlené a plánovité

činnosti, nikoliv náhody, že za konkrétními řešeními, která výrobek obsahuje, stojí

rozhodnutí individuálního konkrétního člověka a že v takových rozhodnutích je obsažen

designérův tvůrčí příspěvek. V tomto kontextu je také na místě tradiční představa, že

designér, který sedí před jistým kusem papíru nebo před prázdným oknem programu
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počítače, začíná od nuly, protože pokud nezačne cílevědomě pracovat, práce se sama

ani nezačne, ani nedokončí.“4

7) Přesahy

V samotném závěru připojuji malé pozastavení nad výtvarnými díly na téma krajina.

Nejde o autory sobě nějak blízké, ale propojuje je námět. Ať už jde o minimalistické

pojetí v detailech či tvarově vykonstruované křivky. Jedno je ale zřejmé. Krajina je

rozpohybovaný útvar, neustále se vyvíjí. Společně tvoříme a budujeme organické

zákoutí.

V krajině vyrůstají organické tvary, které do sebe zapadají. Některé si hledají vlastní

cestu, jiné se nechají uměle přetvářet. Vždy jde o kontakt mezi přírodou a rukou

výtvarníka. Tak jako příroda tvoří svou podobu, výtvarník se snaží zachytit její jedinečný

okamžik. Dosažení abstrakce a míra stylizace jsou ovlivněny typologií krajiny.

Vzniklá díla svou formou vyjadřují vlastní vnitřní sdělení. Bez obsahu výpovědi je dílo

jen prázdné „Tato forma jako prostředek uměleckého odrazu skutečnosti ve složitém

propojení mezi subjektivním poznáním a objektivním sdělením musí být původní, nová,

neotřelá, neopakovatelná, ryzí. V tom spočívá její nejbytostnější emocionální

působivost.“5

„ Díla ukazují jistotu sochařského tvaru, který umí spolehlivě transformovat organické

tvary, dochází k reflexi skutečnosti, lidské poznávání je komplikované, nikdy nekončící

dobrodružství.“6

4
MICHL, J.: Tak nám prý forma sleduje funkci, VŠUP, Praha, 2003, str. 160 – 161, ISBN 80-901982-7-9

5
HLAVÁČEK, L.: Řeč tvarů (umění vnímat umění), Horizont Praha, 1984, str. 31

6
Dostupné z WWW, Autor anotace, HLAVÁČEK, L..

<http://www.google.com/imgres?imgurl=http://artlist.cz/updata_az/a/b/s/sm.gabriel_michal_mesicni_kr
ajina_1991_05.jpg&imgrefurl=http://artlist.cz/%3Fid%3D525&usg=__Hu0q1eaVt8YQpkOKISVgyubrUsw=
&h=256&w=200&sz=21&hl=cs&start=5&itbs=1&tbnid=V7FGRoqgLqq0_M:&tbnh=111&tbnw=87&prev=/i
mages%3Fq%3Dmichal%2Bgabriel%2Bkrajina%26hl%3Dcs%26gbv%3D2%26tbs%3Disch:1>
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 Obr. č. 9: GABRIEL M., Krajina, 1991 Obr. č. 10: GABRIEL M., Krajina II, 1991

 Obr. č. 11: JANOUŠEK, V., Krajina s kameny, 1968-1969

 Obr. č. 12: ZOUBEK J., Krajina I

http://artlist.cz/?id=1135
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 Obr. č. 13: HODONSKÝ F., Odplouvající rostliny, 1983

 Obr. č. 14: HODONSKÝ F., Kvetoucí lupiny, 2007/ dřevotříska /
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BTQDqI=&h=135&w=200&sz=14&hl=cs&start=1&itbs=1&tbnid=cUjxQFai-
nMt2M:&tbnh=70&tbnw=104&prev=/images%3Fq%3Dkvetouc%25C3%25AD%2Blupiny
%2Bhodonsk%25C3%25BD%2Bfranti%25C5%25A1ek%26hl%3Dcs%26gbv%3D2%26tbs%
3Disch:1
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9) Fotodokumentace

Obr. č. 15: Návrh na barevný dekor – varianta a

Obr. č. 16: Návrh na barevný dekor – varianta b

Obr. č. 17: Návrh na barevný dekor – varianta c
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Obr. č. 18: Návrh na barevný dekor – varianta d

Obr. č. 19: Návrh na barevný dekor – varianta e

Obr. č. 20: Návrh na barevný dekor – varianta f
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Obr. č. 21: Finální návrh na barevný dekor – varianta g

Obr. č. 22: Kompozice sádrových forem
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Obr. č. 23: Kompozice hliněných mís před uschnutím

Obr. č. 24: Kompozice hliněných mís po přežahnutí