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Lužní tóny - dekorovaná keramika inspirovaná krajinnými motivy

Autorka předložila k obhajobě praktickou práci, tvořenou plenérovými malbami typické
krajiny jižní Moravy s lužními lesy a jezírky povodí řeky Dyje, která jsou transponována
do keramických užitých objektů .
Samotné malby tvoří předlohu pro práci keramickou a vyjadřují okouzlení krajinou
viničních tratí tento zážitek je převeden do souboru keramických mis. Mísy jsou
komponovány do sestavy ve tvaru nepravidelného oválu... ( tvar jezírka, stopy ..otisku
krajiny), ale má též samostatnou kompozici.
Autorka dbá na autentickou barevnost. Proto si připravila keramický materiál autentický ,
který nese základní barevnost krajiny Podyjí.
Dekorace která není malovaná je vytvořena směsy barvících oxidů prohnětených
s keramickou hmotou (tzv. barevná těla) a naválených do připravených keramických plátů.
Tím vznikl nepopisný dekor , ovšem umístěný v systému transponovaném
z krajinomaleb.Autorka si sama zvolila vypalovací teplotu těchto materiálů, čímž se přímo
ovlivňuje výsledná barevnost.
Výsledkem je z zážitek z krajiny archetypální prostoty a reality.
V doprovodné písemné části diplomového úkolu autorka dokládá svojí motivaci , velmi
podrobně popisuje poměrně složitou technologii tvorby artefaktů, což dokládá bohatou
obrazovou přílohou, díky tomu je práce zajímavá iz metodického hlediska.
Tuto kvalitní práci doporučuji k obhajobě.
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V Českých Budějovicích dne 17. května 2010
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